
 

1 

 

 

                                                    ΑΔΑ:  

             ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   ΕΞ.ΕΠΕΙΓΟΝ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  

ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

----- 

    ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ   Μαρούσι, 05 – 02-2025 
  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ   Αρ. Πρωτ.  13163/Θ2 
        ΚΑΙ ΔΙΑΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ  
ΤΜΗΜΑ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΗΣ EΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ     
               ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ    ΠΡΟΣ: ΟΠΩΣ ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

-----       
Ταχ. Δ/νση: Αν. Παπανδρέου 37                    
Πληροφορίες: Π. Μπεκιάρη                                         
Τηλ.: 2103442412, 3442172     
Τ.Κ. – Πόλη: 151 80 Μαρούσι      
e-mail: deektha@minedu.gov.gr  
           ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

ΘΕΜΑ: «Τοποθέτηση κληρικών σε θέσεις Διευθυντών στις Σχολές Μαθητείας Υποψηφίων 
Κληρικών (Σ.Μ.Υ.Κ.)»  

 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Λαμβάνοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις των άρθρων από 148 έως 150 και της υποπερ. γι) της περ. γ) της παρ. 2 και της περ. 

α) της παρ.6 του άρθρου 163 του ν.4823/2021 «Αναβάθμιση του σχολείου, ενδυνάμωση των 

εκπαιδευτικών και άλλες διατάξεις» ( Α΄136). 

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα που 

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ.22 

του άρθρου 119 του ν.4622/2019 (Α΄133). 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 59 παρ. 1, 3 περ. α του π.δ. 18/2018 (Α΄ 31) «Οργανισμός Υπουργείου 

Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων». 

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 

θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄130). 

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄131). 

6. Το άρθρο 8 της υπό στοιχεία 66858/Θ2/14-6-2024 (Β΄ 3560) (ΑΔΑ: 666Η46ΝΚΠΔ-4Θ8) 

«Διαδικασία επιλογής διδακτικού προσωπικού και αρμοδιότητες διευθυντών στις Σχολές 

Μαθητείας Υποψηφίων Κληρικών (Σ.Μ.Υ.Κ.) του Ν. 4823/2021 (Α΄ 136)» Υ.Α. 

7. Την υπό στοιχεία 67170/Θ2/17-6-2024 (Β΄ 3492) (ΑΔΑ: 6ΖΓ746ΝΚΠΔ-2Χ6) «Κανονισμός 

Λειτουργίας Σχολών Μαθητείας Υποψήφιων Κληρικών» Υ.Α. 

8. Την υπό στοιχεία 150483 /Θ2/16 -12 -2024 (ΑΔΑ: 977946ΝΚΠΔ-9ΣΨ) «Τοποθέτηση διδακτικού 

προσωπικού και ανάθεση μαθημάτων στις Σχολές Μαθητείας Υποψηφίων Κληρικών (Σ.Μ.Υ.Κ.) του 

Ν. 4823/2021 (Α΄ 136)-Απόσπαση εκπαιδευτικού δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης στη Σ.Μ.Υ.Κ. Κρήτης 

για το διδακτικό έτος 2024-2025» Υ.Α. 

9. Την υπό στοιχεία 125112/Θ2/01-11-2023 (Β’ 6293) (ΑΔΑ: Ψ56Φ46ΝΚΠΔ-Λ53) «Ίδρυση Σχολής 

Μαθητείας Υποψήφιων Κληρικών Ριζαρείου Εκκλησιαστικής Σχολής (Σ.Μ.Υ.Κ. της Ρ.Ε.Σ.)» Κ.Υ.Α. 

mailto:deektha@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: ΛΔΠΠ46ΝΚΠΔ-Ο0Ο



 

2 

 

 

10. Την υπό στοιχεία 67911/Θ2/18-06-2024 (Β’ 3608) (ΑΔΑ: 672146ΝΚΠΔ-Υ9Ν) «Ίδρυση Σχολής 

Μαθητείας Υποψήφιων Κληρικών Κρήτης (Σ.Μ.Υ.Κ. Κρήτης)» Κ.Υ.Α. 

 11. Την υπό στοιχεία 67930/Θ2/18-06-2024 (Β’ 3608) (ΑΔΑ: Ψ22Η46ΝΚΠΔ-8ΓΧ) «Ίδρυση Σχολής 

Μαθητείας Υποψήφιων Κληρικών Βελλάς (Σ.Μ.Υ.Κ. Βελλάς)» Κ.Υ.Α. 

12. Την υπό στοιχεία 2485/Θ2/13-01-2025 (ΑΔΑ: 6ΥΩΤ46ΝΚΠΔ-Ε98) «Προκήρυξη για τον 

καθορισμό διαδικασίας επιλογής Διευθυντών στις Σχολές Μαθητείας Υποψηφίων Κληρικών 

(Σ.Μ.Υ.Κ.) του Ν. 4823/2021 (Α΄ 136)». 

13. Τις αιτήσεις των κληρικών των τριών (3) Σχολών Μαθητείας Υποψηφίων Κληρικών (Σ.Μ.Υ.Κ.). 

για τη θέση του Διευθυντή. 

14. Τα αρ. 5098/Θ2/17-01-2025 και 9073/Θ2/28-01-2025 έγγραφά μας προς το Πολυμελές 

Συμβούλιο της Ριζαρείου Εκκλησιαστικής Σχολής. 

15. Τα αποσπάσματα πρακτικών των υπ’ αρ. 1 (ΚΠ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 7144/Θ2/23-01-25) και υπ’ αρ. 2 

συνεδριάσεων (ΚΠ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 10799/Θ2/31-01-25 και 10859/Θ2/31-01-25) του Πολυμελούς 

Συμβουλίου της Ριζαρείου Εκκλησιαστικής Σχολής. 

16. Την 1η/27-01-2025 Πράξη του Εποπτικού Συμβουλίου Εκκλησιαστικής Εκπαίδευσης (Ε.Σ.Ε.Ε.). 

17. Την ανάγκη κάλυψης των θέσεων Διευθυντή στις τρεις (3) Σχολές Μαθητείας Υποψηφίων 

Κληρικών (Σ.Μ.Υ.Κ.). 

 

Αποφασίζουμε 

 

1. Τοποθετούμε στη θέση του Διευθυντή με θητεία τριών (3) ετών τους κάτωθι κληρικούς, μέλη 

του διδακτικού προσωπικού των στον παρακάτω πίνακα εμφαινομένων Σχολών Μαθητείας 

Υποψηφίων Κληρικών (Σ.Μ.Υ.Κ.):  

 

 

 
ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ 

 
 
 

ΙΕΡΑ ΜΗΤΡΟΠΟΛΗ 

 
ΣΧΟΛΗ ΜΑΘΗΤΕΙΑΣ 

ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ 
ΚΛΗΡΙΚΩΝ 
(Σ.Μ.Υ.Κ.) 

 

Αρχιμ. Πολύκαρπος 
(κατά κόσμον 
Αθανάσιος) Κάστιζας 

Ιερά Αρχιεπισκοπή Αθηνών 
Ριζαρείου 

Εκκλησιαστικής Σχολής 

Αρχιμ. Θωμάς Ανδρέου Ιωαννίνων 
 

Βελλάς Ιωαννίνων 

Αρχιμ. Πορφύριος  
(κατά κόσμον Κυριάκος) 
Μπικουβαράκης 

Κυδωνίας και Αποκορώνου 
 

Κρήτης 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΛΔΠΠ46ΝΚΠΔ-Ο0Ο



 

3 

 

 

2. Ο Διευθυντής μετά τη λήξη της θητείας του, εξακολουθεί να ασκεί τα καθήκοντά του μέχρι να 

αναλάβει υπηρεσία ο νέος Διευθυντής. 

3. Κατά το διάστημα της θητείας του, στη Σ.Μ.Υ.Κ., ο Διευθυντής μισθοδοτείται από τον φορέα της 

οργανικής του θέσης. Κατά το διάστημα της θητείας του Διευθυντή στη Σ.Μ.Υ.Κ., η μισθοδοσία 

του και το επίδομα θέσης ευθύνης που ορίζεται στην παρ. 1 του άρθρου 150 του ν. 4823/2021 

(Α’ 136) καταβάλλονται από τον εκκαθαριστή των τακτικών αποδοχών της οργανικής του θέσης.  

4. Αν ο Διευθυντής κωλύεται ή απουσιάζει, προσωρινά, ορίζει μέλος του διδακτικού προσωπικού 

της Σ.Μ.Υ.Κ. που τον αναπληρώνει.  

5. Ο Διευθυντής της Σ.Μ.Υ.Κ. της Ρ.Ε.Σ. κοινοποιεί στο Πολυμελές Συμβούλιο του Ιδρύματος τις 
άδειες που ο ίδιος χορηγεί σύμφωνα με την περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 150 του ν. 4823/2021 
(Α΄136).  

6. Ο Διευθυντής της Σ.Μ.Υ.Κ. της Ρ.Ε.Σ. υποβάλλει ανά εξάμηνο στο Πολυμελές Συμβούλιο του 
ιδρύματος έκθεση πεπραγμένων για τη λειτουργία της σχολής, την οποία κοινοποιεί στη 
Διεύθυνση Θρησκευτικής Εκπαίδευσης και Διαθρησκευτικών Σχέσεων του Υπουργείου Παιδείας 
και Θρησκευμάτων. 

 
 
        Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
 
 
 
          ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ 
 
 
 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

1.  Ιερά Σύνοδος της Εκκλησίας της Ελλάδος (email: contact@ecclesia.gr  ) 
2. Ιερά Επαρχιακή Σύνοδος της Εκκλησίας της Κρήτης (email: info@ekklisiakritis.com  ) 
3. Συνοδική Επιτροπή Εκκλησιαστικής Εκπαιδεύσεως και Επιμορφώσεως του Εφημεριακού Κλήρου 

(email: ekkl.ekp@gmail.com  , info@imkby.gr  ) 
4. Ιερά Αρχιεπισκοπή Αθηνών (email: protosygelos@iaath.gr )  
5. Ιερά Μητρόπολη Ιωαννίνων (email: info@imioanninon.gr )  
6. Ιερά Μητρόπολη Κυδωνίας και Αποκορώνου (email: imka@imka.gr ) 
7. Σ.Μ.Υ.Κ. Ρ.Ε.Σ. (email: mail@smyk-rizar.att.sch.gr)    
8. Σ.Μ.Υ.Κ. ΒΕΛΛΑΣ (email: mail@smyk-vellas.ioa.sch.gr)  

9. Σ.Μ.Υ.Κ. ΚΡΗΤΗΣ (email: mail@smyk-kritis.chan.sch.gr ) 
 
Εσωτερική διανομή:  
 

1. Γραφ. κ. Υπουργού  
2. Γραφ. κ. Γεν. Γραμματέα Θρησκευμάτων  
3. Γενική Διεύθυνση Ανωτάτης Εκπαίδευσης 
4. Γενική Διεύθυνση Εκπ. Προσωπικού Αθμιας και Βθμιας Εκπαίδευσης 
5. Διεύθυνση Θρησκευτικής Εκπαίδευσης και Διαθρησκευτικών Σχέσεων  
6. Διεύθυνση Εκπαιδευτικής Τεχνολογίας και Καινοτομίας 

 
 

mailto:contact@ecclesia.gr
mailto:info@ekklisiakritis.com
mailto:ekkl.ekp@gmail.com
mailto:info@imkby.gr
mailto:protosygelos@iaath.gr
mailto:info@imioanninon.gr
mailto:imka@imka.gr
mailto:mail@smyk-rizar.att.sch.gr
mailto:mail@smyk-vellas.ioa.sch.gr
mailto:mail@smyk-kritis.chan.sch.gr
ΑΔΑ: ΛΔΠΠ46ΝΚΠΔ-Ο0Ο


		2025-02-05T21:38:15+0200
	Athens




